
AVISO DE LICITAÇÃO-UAG: 926097 - EXTRATO DE EDITAL DE LICITAÇÃO
MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO N° 9- 1593/2024 – Objeto: Contratação
de empresa especializada na prestação de serviços de Telefonia Fixa Comutada
(STFC), baseada em tecnologia SIP com valor fixo para ligações locais ilimitadas
e nacionais ilimitadas, e valor sob demanda para ligações internacionais, e serviço
de banda larga com contrato pelo prazo de 12 (doze) meses e, após prorrogáveis
anualmente até o limite de 120 (cento e vinte) meses, conforme especificações
detalhadas constantes no Termo de Referência - Anexo I deste Edital, parte
integrante deste documento, independentemente de transcrição. Valor estimado:
R$ 85.804,40. – RECEBIMENTODAS PROPOSTAS:Apartir das 8h30min do dia
18/10/2024, no sítio https://www.gov.br/compras/pt-br/sistemas/comprasnet-
siasgABERTURADAS PROPOSTAS E RECEBIMENTO DOS LANCES:A partir
das09h00dodia04/11/2024horáriodeBrasília/DFnomesmoendereçoeletrônico.
O edital e as demais informações complementares encontram-se à disposição
dos interessados junto à Comissão Permanente de Licitação, na Universidade
Estadual doOeste do Paraná (UNIOESTE/Reitoria), na Rua Universitária, 1619
– Jardim Universitário – Caixa Postal n°. 00701 – CEP 85819-110 – Cascavel
– Paraná, ou pelo Fone: (45) 3220-3050, ou na homepage www.unioeste.br ou
no portal da transparência do Estado do Paraná, disponível no link: http://www.
transparencia.pr.gov.br/pte/compras/licitacoes/inicio?windowId=ff2 ou ainda no
link https://pncp.gov.br/app/editais?q=&status=recebendo_proposta&pagina=1 –
Cascavel, 18 de outubro de 2024 (Fernanda Beilke Calza – Pregoeira).

SECRETARIA DE ESTADO
DA SAÚDE - SESA

PUBLICAÇÃO DE EDITAL
Os interessados poderão acessar os editais nos sites: https:www.gov.br/pt-br e http://
www.administracao.pr.gov.br/Compras e os autos do processo.
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO Fone 41 3360-6743
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1671/2024-SESA - Contratação de serviços contínuos
de sessões de psicologia, terapia ocupacional, psicopedagogia, fonoaudiologia e
psicomotricidade, todos no método ABA, para atendimento de ordem judicial da 22ª
Regional de Saúde, AUTOS Nº 0001738-65.2024.8.16.0097, VARA DA INFÂNCIA E
JUVENTUDE, SEÇÃO CÍVEL – IVAIPORÃ e Ficha Técnica 1661/2024 PGE/PRS de
24/04/2024, para o paciente Heitor de Souza Fagundes, recebido pela 22ª Regional
de Saúde de Ivaiporã/Pr. ABERTURA: 04/11/2024 às 08:30 horas – VALOR MÁXIMO:
R$ 129.423,00 - Protocolo: 22.886.161-8 Autorização do Secretário de Estado da
Saúde em 09/09/2024; identificador no http://www.administracao.pr.gov.br/Compras
nº 91671/2024, UASG 456793.

Curitiba, 18 de outubro de 2024.
Coordenadoria de Licitações

Caetano da Rocha

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO
DAS CIDADES - SECID

AGÊNCIA DE ASSUNTOS METROPOLITANOS DO PARANÁ – AMEP
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELÊTRONICA N° 06/2024/AMEP 180/2024/GMS
90180/2024/PNCP UASG 930373

A Agência de Assuntos Metropolitanos do Paraná, neste ato representada por
seu Diretor-presidente, torna público que fara realizar licitação na forma a seguir
descrita:
PROTOCOLO:22.696.546-7.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a apoio de controle
tecnológico dos materiais aplicados no pavimento da obra de pavimentação
das Estradas Rurais de ligação entre os municípios de São José dos Pinhais e
Mandirituba, localizada na Região Metropolitana de Curitiba, Estado do Paraná,
com extensão total de 26,61 km, conforme planilha orçamentária de referência
constante no Anexo XIII.
MODALIDADE: Concorrência Eletrônica
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até 14h do dia 27/11/2024, no sítio https://
www.gov.br/compras/pt-br.
ABERTURA DAS PROPOSTAS E RECEBIMENTOS DE LANCES: 27/11/2024,
com e início da sessão às 14:15hrs.
TIPO: Menor Preço.
PRAZO DE EXECUÇÃO: Será de 570 (quinhentos e setenta) dias, a contar da
data da ordem de serviço.
PRAZO DE VIGÊNCIA: Inicia-se com a assinatura do Contrato, e terá 180 (cento
e oitenta) dias acrescido ao prazo de execução.
MODO DE DISPUTA: Aberto.
PREÇO MÁXIMO: R$ 328.102,67 (trezentos e vinte e oito mil cento e dois reais e
sessenta e sete centavos)
AUTORIZAÇÃO: Diretor-Presidente da Amep em 17/10/2024.
OBSERVAÇÕES: O inteiro teor do Edital e anexos, incluindo os Elementos
Técnicos Instrutores poderão ser acessados nos sites https://www.administracao.
pr.gov.br/Compras, https://www.gov.br/compras/pt-br , https://www.amep.pr.gov.br.

Curitiba/PR, 17 de outubro de 2024.
Gilson de Jesus dos Santos
Diretor-Presidente da AMEP

Decreto n° 44/2023

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 066/2024 – SMS – ITENS EXCLUSIVOS E AMPLA PARTICIPAÇÃO
OBJETO: Aquisição de Equipamento Médico Hospitalar – com Itens exclusivos para Microempre-
sas, Empresas de Pequeno Porte e Microempreendedores Individuais – ME/EPP/MEI e itens para
ampla participação.
ENVIO DE PROPOSTA: a partir da publicação do edital, ou seja, do dia 18/10/2024 até às 14h30
do dia 31/10/2024.
ENVIO DE LANCES: 31/10/2024 – 14h35 às 15h10.
AS PROPOSTAS deverão ser encaminhadas via internet, site www.e-compras.curitiba.pr.gov.br,
conforme previsto acima.
O EDITAL está à disposição dos interessados no site indicado neste aviso.
INFORMAÇÕES contactar pelos fones: (41) 3350-9414, 3350-9147, 3350-9951, 3350-9406, 3350-
9018 e 3350-9062.

Curitiba, 18 de outubro de 2024.
Juliano Schmidt Gevaerd - Superintendente Executivo

Prefeitura Municipal de Curitiba
SECRETARIAMUNICIPAL DA SAÚDE

CURITIBA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 067/2024 – SMS

OBJETO: Aquisição de equipamentos (Central de Monitoramento) para Secretaria Municipal da
Saúde – ampla participação.
ENVIO DE PROPOSTA: A partir da Publicação do edital, ou seja, do dia 18/10/2024 até às 10h do
dia 31/10/2024.
ENVIO DE LANCES: 31/10/2024 – 10h05 ÀS 10h45.
AS PROPOSTAS deverão ser encaminhadas via internet conforme previsto acima.
o edital está à disposição dos interessados no portal de compras da prefeitura municipal de curitiba:
www.e-compras.curitiba.pr.gov.br.
INFORMAÇÕES contactar pelos fones: (41) 3350-9414, 3350-9147, 3350-9951, 3350-9406, 3350-
9018 e 3350-9062.

Curitiba, 18 de outubro de 2024.
Juliano Schmidt Gevaerd

Superintendente Executivo

Prefeitura Municipal de Curitiba
SECRETARIAMUNICIPAL DA SAÚDE

CURITIBA

Prefeitura Municipal de Curitiba
SECRETARIAMUNICIPAL DA SAÚDE

CURITIBA
DECISÃO DE ANULAÇÃO

REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2024 – SMS
Seleção de propostas para fornecimento de medicamentos, através do sistema de registro de
preços, pelo período de 01 (um) ano - com cota reservada para Microempresas, Empresas de
Pequeno Porte e Microempreendedores Individuais - ME/EPP/MEI.
Prezados Senhores:
O Pregoeiro informa aos interessados que o Senhor Superintendente Executivo da Secretaria Mu-
nicipal da Saúde, embasado no contido no Parecer Jurídico nº 3473/2024 do Núcleo de Assessora-
mento Jurídico na Secretaria Municipal da Saúde – NAJ/SMS decide anular o ato que desclassificou
as propostas referentes aos itens 31 e 32 cotados pela empresa Nunesfarma Distribuidora de Pro-
dutos Farmacêuticos Ltda no referido PE.
O Parecer Jurídico nº 3473/2024 – NAJ/SMS está à disposição dos interessados no site do sistema
e-compras (www.e-compras.curitiba.pr.gov.br) no link “COMUNICADOS”.
Diante da decisão do Superintendente e considerando o contido na legislação vigente e Parecer
Jurídico nº 3473/2024 – NAJ/SMS, informo que está aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis, ou seja,
até às 18:00 horas do dia 25/10/2024 (sexta-feira) para que os interessados se manifestem sobre a
decisão do Senhor Superintendente da Secretaria Municipal da Saúde de anular o ato que desclas-
sificou as propostas referentes aos itens 31 e 32 cotados pela empresa Nunesfarma Distribuidora de
Produtos Farmacêuticos Ltda.
Decorrido o prazo mencionado acima e analisadas as eventuais manifestações, será comunicada
a decisão final.

Curitiba, 18 de outubro de 2024.
Felipe Antonio de Moura

Pregoeiro

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECREITARIA DE ESTADO DAS CIDADES – SECID

AGÊNCIA DE ASSUNTOS METROPOLITANOS DO PARANÁ – AMEP
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELÊTRONICA N° 07/2024/AMEP
181/2024/GMS 90181/2024/PNCP UASG 930373

AAgência de Assuntos Metropolitanos do Paraná, neste ato representada por seu
Diretor-presidente, torna público que fara realizar licitação na forma a seguir des-
crita:
PROTOCOLO:22.696.552-1.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a apoio de controle de qua-
lidade das camadas de pavimento da obra de pavimentação das Estradas Rurais
de ligação entre os municípios de São José dos Pinhais e Mandirituba, localizada
na Região Metropolitana de Curitiba, Estado do Paraná, com extensão total de
26,61 km, conforme planilha orçamentária de referência constante no Anexo XIII.
MODALIDADE: Concorrência Eletrônica
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até 14h do dia 28/11/2024, no sítio https://
www.gov.br/compras/pt-br.
ABERTURA DAS PROPOSTAS E RECEBIMENTOS DE LANCES: 28/11/2024,
com e início da sessão às 14:15hrs.
TIPO: Menor Preço.
PRAZO DE EXECUÇÃO: Será de 480 (quatrocentos e oitenta) dias, a contar da
data da ordem de serviço.
PRAZO DE VIGÊNCIA: Inicia-se com a assinatura do Contrato, e terá 180 (cento
e oitenta) dias acrescido ao prazo de execução.
MODO DE DISPUTA: Aberto.
PREÇO MÁXIMO: R$ 269.785,30 (duzentos e sessenta e nove mil setecentos e
oitenta e cinco reais e trinta centavos)
AUTORIZAÇÃO: Diretor-Presidente da Amep em 17/10/2024.
OBSERVAÇÕES: O inteiro teor do Edital e anexos, incluindo os Elementos Técni-
cos Instrutores poderão ser acessados nos sites https://www.administracao.pr.gov.
br/Compras, https://www.gov.br/compras/pt-br , https://www.amep.pr.gov.br.

Curitiba/PR, 17 de outubro de 2024.
Gilson de Jesus dos Santos
Diretor-Presidente da AMEP

Decreto n° 44/2023

AGENCIA DE ASSUNTOS METROPOLITANOS DO PARANÁ SECRETARIA DAS CIDADES

EXTRATO DE REPUBLICAÇÃO DE EDITAL DE LICITAÇÃO MODALIDADE
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1612/2024 – HUOP/UNIOESTE. Objeto: Registro de
preços para futura e eventual aquisição de material de expediente para consumo
frequente no Hospital Universitário do Oeste do Paraná - HUOP. Valor máximo
total estimado: R$ 412.979,05 (quatrocentos e doze mil, novecentos e setenta e
nove reais e trinta e cinco centavos). Recebimento das propostas: Das 09h do
dia 18/10/2024 até às 09h do dia 31/10/2024. Abertura das propostas e recebi-
mento dos lances: 31/10/2024 09h. O edital e demais informações encontram-se
à disposição dos interessados junto ao Setor de Licitação do HUOP, ou Fone/
whatsapp: 45 3321-5125, ou ainda nas home-pages https://huopforum.unioeste.
br/, www.comprasparana.pr.gov.br, www.pncp.gov.br e www.compras.gov.br em
conformidade com o Decreto Estadual n.º 10.086, de 17/01/2022.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DO OESTE DO PARANÁ

UNIVERSIDADE ESTADUAL
DE LONDRINA

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL n.º 365/2024-PROAF/DM – Identificador ComprasGov 90365/2024 -
UASG 926769 - GMS n.º 1510/2024 (e-protocolo n.º 22.628.046-4) - AMPLA
DISPUTA - OBJETO: Aquisição e instalação de sistema de digitalização/placa
de captura digital de imagem radiográfica para o Hospital Veterinário-HV da
Universidade Estadual de Londrina-UEL. VALOR MÁXIMO: O preço máximo
admitido para execução dos serviços é de R$ 102.500,00 (cento de dois mil,
quinhentos reais). TIPO DA LICITAÇÃO: Menor Preço. ACOLHIMENTO DAS
PROPOSTAS: A partir das 10h00min do dia 18/10/2024. ABERTURA E INÍCIO
DA SESSÃO/DISPUTA DE LANCES: 09h00min do dia 04/11/2024. MODO DE
PARTICIPAÇÃO: por meio do sistema eletrônico de licitações do Governo Federal
- compras.gov. O endereço eletrônico para recebimento e abertura de propostas
é o https://www.gov.br/compras/pt-br. CONSULTA EDITAL E ANEXOS: O edital
e seus anexos estão disponíveis na internet, nas páginas do Portal Nacional de
ContrataçõesPúblicas https://pncp.gov.br/app/editais?q=&amp;status=recebendo_
proposta&amp;pagina=1, do GMS/CAUFPR https://www.gms.pr.gov.br/gms/
consultaPublicaEdital.do?action=iniciarProcesso e da Universidade Estadual de
Londrina-UEL https://sistemas.uel.br/sicor/public/licitacao/consultaLicitacoes.
INFORMAÇÕES: (43) 3371-4996 - E-mail: granado@uel.br.

UNIVERSIDADE ESTADUAL
DE LONDRINA

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICAN. 10/2024-PROAF/DM
JULGAMENTO DA PROPOSTA, HABILITAÇÃO EADJUDICAÇÃO

(e-Protocolo: 22.629.322-1) OBJETO: Contratação de empresa especializada para
execução de serviços de “reforma do posto de coleta do Hemocentro, da 17ª Regional
de Saúde (elementos constantes da pasta técnica), localizado na Universidade
Estadual de Londrina-UEL”, com área de 324,90 m2, situado na Rua Prefeito Hugo
Cabral, 677 - Centro, Londrina-PR, conforme planilha orçamentária de referência
constante no Anexo XIV, com critério de julgamento de maior desconto. PROPOSTA
ACEITA, HABILITADA E ADJUDICADA: GASPARINE ENGENHARIA CIVIL LTDA
(CNPJ: 02.083.547/0001-23), lote único, com maior desconto de 25,72% proposta
no valor total de R$ 1.000.068,42 (um milhão, sessenta e oito reais e quarenta e
dois centavos). As demais informações sobre o certame estão disponíveis no sítio
eletrônico da Universidade Estadual de Londrina. O valor total do presente certame
é de R$ 1.000.068,42 (um milhão, sessenta e oito reais e quarenta e dois centavos).
Londrina, 18/10/2024. Luiz Gustavo Tiroli, Agente de Contratação. Marta Regina
Gimenez Favaro, Reitora da Universidade Estadual de Londrina, Autoridade Máxima.

opiniao@folhadelondrina.com.br

3Folha de Londrina, sexta-feira, 18 de outubro de 2024

@folhadelondrina (43) 3374-2000

OPINIÃO
DO LEITOR

Paraosassinantes, esta ediçãoestá
disponível tambémno formatodigital.

Confirautilizandoaplicativo capazde lerQR
Codeeposicionandonocódigo.

Debate
políticonatv

Debate? Ao invés do
púlpito, poderiam ter
montado um “ringue” no
último debate com os
candidatos à prefeitura
de Londrina. Propostas?
Quase nada! Ataques de
um lado e de outro
com ofensas tanto aos
candidatos quanto aos
familiares dos mesmo.
Creio que se houver
outro debate até o dia
das eleições, gostaria
de dar uma opinião
aos postulantes: deixem
os ataques de lado e
mostrem as propostas de
governo para o próximo
mandato. O que a
população quer saber é o
que os senhores têm para
apresentar em benefício
do povo e da nossa
cidade e não da vida
particular de cada um.
Uma total falta de ética,
respeito e despreparo.
Tenho minha opinião
formada e em quem
votarei, mas a maioria
possivelmente não. Acho
que se continuar assim
teremos recorde de
abstenção no segundo
turbo. Então, senhores,
vamos às propostas e
deixem as ofensas de
lado.

Antônio Carlos Pescador
(autônomo) Londrina

Pichações
Parece coincidência,

mas após uma mulher
ser flagrada pichando
a trincheira da
Avenida Leste-Oeste, os
pichadores ficaram mais
ativos. Basta dar uma
volta pela cidade para
ver a sujeira que
eles fazem. Flagrá-los
é missão complicada,
pois aproveitam-se da
escuridão da noite com
máscaras ou capacetes.
Parece que há uma
competição entre as
gangues para saber qual
consegue pichar em
locais de difícil acesso.
Em Londrina, já se tentou
em outra época proibir
a venda de spray de
tinta sem apresentação
da cédula de identidade.
Não adiantou. O que se
chamou de cidade limpa,
já era!
Reinaldo Mathias Ferreira

(escritor) Londrina

PRINTED AND DISTRIBUTED BY PRESSREADER

PressReader.com  +1 604 278 4604
ORIGINAL COPY .  ORIGINAL COPY .  ORIGINAL COPY .  ORIGINAL COPY .  ORIGINAL COPY .  ORIGINAL COPY

COPYRIGHT AND PROTECTED BY APPLICABLE LAW

338
43

Inserido ao protocolo 22.696.552-1 por: Rosicler Iachinsk em: 18/10/2024 10:03. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: e59f33ef40a6005a24ae1ef713d37c8a.




